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JUDE�UL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANIOB                                                                     Anexa nr. 1. 

La HCL nr.6/11.01.2013 
�

��������������
CUPRINZÂND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE �I TAXELE LOCALE, ALTE 

IMPOZITE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM �I AMENZILE CARE SE INDEXEAZ�/ 
AJUSTEAZ�/ACTUALIZEAZ� ANUAL PRIN HOT�RÂRE A GUVERNULUI. 

 
I. CODUL FISCAL – TITLUL IX – Impozite �i taxe locale 

 
VALORILE IMPOZABILE PREV�ZUTE LA ART.251 ALIN.(3), IMPOZITELE �I TAXELE 
LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMIT� SUM� ÎN LEI �I CARE SE INDEXEAZ�/ 

AJUSTEAZ� ANNUAL, ÎN CONDI�IILE ART. 292 �I RESPECTIV ART. 295 ALIN.(12) PRECUM 
�I AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAZ� POTRIVIT ART. 297. ALIN (7). 

 
CAPITOLUL II – IMPOZITUL PE CL�DIRI 

______________________________________________________________________________ 
VALORILE IMPOZABILE 

Pe metru p�trat  de suprafa�a construit� desf��urat� la c�diri �i alte construc�ii 
apar�inând persoanelor fizice. 

 
Nr.              Felul cl�dirii �i a altor                 Valoarea impozabil� (lei/mp) 
Crt             construc�ii impozabile                ---------------------------------------                                                                                       
F�r� instala�ii de apa, canalizare,                                        % 
                                                            Electrice, înc�lzire (condi�ii comulative) 
                                                                                                      2012                                   2013 
1. Cl�diri: 

a) cu pere�i sau cadre din beton armat, din  
c�r�mid� ars�, piatra natural� sau din alte                        
materiale.                                                                                478                                       555               
b) cu pere�i din lemn, c�r�mid� nears�,                          
v�l�tuci, paiant� �i alte materiale asem�n�toare                    137                                      159                  

2. Construc�ii anexe, situate în afara corpului  
Principal al cl�dirii 
a) cu pere�i din c�r�mid� ars�, piatr�, beton                    
sau alte materiale asem�n�toare.                                          123                                       143                            
b) cu pere�i din lemn, c�r�mid� nears�, paian�a,             
v�l�tuci, etc.                                                                              54                                        63                  

3. Pentru locuintele situate in subsolul, demisolul sau mansarda, valoarea reprezinta 75% din valoarea 
fiecarei grupe de cladiri. 

4. Pentru spatiile cu alta destinatie in subsolul sau demisolul cladirilor, valoarea reprezinta 50% din 
valoarea corespunzatoare fiecarei grupe de cladiri. 

NOTA: Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la nivelurile 
mentionate,  se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie: 
Localitatea        Rangul  Zona  Coeficient  
SANIOB IV A 1.10 
CENALOS  V A 1.05 
CIUHOI  V A 1.05 
SFARNAS  V A 1.05 
 
In cazul cladirii utilizate ca locuinta, a carei suprafata construita depaseste 150 mp, valoarea impozabila a acesteia, 
se majoreaza cu cate 5% pentru fiecare 50mp sau fractiune din acestia(art.I pct.220 din Legea nr.343/2006) 



 2 

Valoarea impozabila se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate constructiile, dupa cum urmeaza: 
a) pentru cladirile peste 50 ani, reducere 20%; 
b) pentru cladirile intre 30-50 ani, reducere 10%. 

Daca o persoana fizica are in proprietate  doua sau mai multe cladiri utilizate ca locuinta, care nu sunt inchiriate unei 
alte persoane, impozitul pe cladiri (art.252, al.1 HG 44/2004) se majoreaza dupa cum urmeaza: 
a) 15% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
b) 50% pentru cea de-a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
c) 75% pentru cea de a treia cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
d) 100% pentru cea de a patra cladire si urmatoarele afara celei de la adresa de domiciliu; 

 
IMPOZITUL PENTRU CLADIRILE AGENTILOR ECONOMICI 

Anul 2012 
 Impozitul pe cladiri in cazul agentilor economici se calculeaza prin aplicarea cotei de 1% asupra 
valorii de inventar a cladirii. 
 In cazul in care agentii economici nu au efectuat nici o reevaluare a cladirilor incepand cu anul 
1998 pana la data intrarii in vigoare a prezentei HCL, cota aplicata asupra valorii de inventar, pentru 
determinarea impozitului este de 10% 

 
CAP. III. IMPOZITUL  PE TEREN 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVAN 
                                                                                                                                           Lei/ha 

______-_____________________________________________________________________________ 
Zona                                             2012                                                                                2013 

                                           Rangul localit��ii                                                       Rangul localit��ii                                   
                                     IV                       V                                                 IV                       V 
______________________________________________________________________________  
        A                         766                   613                                                889                    711 
____________________________________________________________________________ 
NOTA: 
Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la 
nivelurile mentionate,  se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie: 
Localitatea        Rangul  Zona  Coeficient  
SANIOB IV A 1.10 
CENALOS  V A 1.00 
CIUHOI  V A 1.00 
SFARNAS  V A 1.00 
 

IMPOZITUL PE TEREN AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 
ORICE ALT� CATEGORIE DE FOLOSIN�� DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUC�II 

                                                                                                                                    Lei/ha 
NIVELURILE STABILITE ÎN ANUL 

PENTRU ANUL 2012 
NIVELURILE INDEXATE PENTRU 

ANUL 2013 
Nr 
crt 

Categoria de folosin�� 

ZONA A ZONA A 
1 Teren arabil  

24 
 

28 
2 P��une  

18 
 

21 
3 Fânea�a  

18 
 

21 
4 Vie  

40 
 

46 
5 Livad�  

46 
 

53 
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6 P�dure sau alt teren cu 
vegeta�ie forestier� 

 
24 

 
28 

7 Teren cu ape 13 15 
8 Drumuri �i c�i ferate x x 
9 neproductiv x x 
 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 
Art. 258 alin.(6).                                                                                                                                 – lei/ha -  

Nivelurile pentru anul 2013 Terenul 
Categorie de folosinta 
 Zona B Zona C 
Teren cu constructii 28 26 
Teren arabil 48 45 

P��une 26 22 
Fânea�a 26 22 
Vie pe rod 53 50 
Livad� pe rod 53 50 
P�dure sau alt teren cu vegeta�ie forestier� peste 20 ani 14 12 
Teren cu ape 5 2 
Teren cu amenajari piscicole 31 28 

Drumuri �i c�i ferate X X 
Teren neproductiv X X 
 

CAPITOLUL IV – IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 263 alin.(2)                           Mijloace de transport cu trac�iune mecanic� 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2012 

Nivelurile indexate 
pentru anul 2013 –  

 

Mijloc de transport 
 

Conform Legii nr.343/2006 
Valoarea taxei 

Lei/200cm3 sau frac�iune 
Valoarea taxei 

Lei/200cm3 sau frac�iune 
Autoturisme cu capacitatea cilindric� intre 1601-
2000 cm3 inclusiv 

 
18 

 
18 

Autoturisme cu capacitate cilindric� intre 2001-
2600 cm3 inclusiv 

 
72 

 
72 

Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601- 
3000 cm3 inclusiv 

 
144 

 
144 

Autoturisme cu capacitate cilindrica peste 3001cm3 290 290 
Autobuze, autocare, microbuze 24 24 
Alte vechicule cu trac�iune mecanic� cu masa total� 
autorizat� de pân� la 12 tone inclusive, precum si 
autoturisme de teren de productie interna 

 
30 

 
30 

Tractoare înmatriculate 18 18 
Motociclete, motorete, scutere si autoturisme cu 
capacitate cilindrica de pana la 1600 cm3 inclusiv 

 
8 

 
8 

 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 
4.800 cm3  
 

- 2 

 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 
4.800 cm3  

 

- 4 

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 25 50 
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Leg.nr.571/2003 art.263 alin.(4)                                                              lei /an/autovehicul 

Nivel propus pentru anul 2013 
Impozitul, in 

lei,ptr.vehiculele 
angajate exclusiv in 

operatiunile de transport 
intern 

Impozitul in lei,ptr. vehiculele angajate 
in operatiunile de transport intern si 

international 

  
  
  

Num�rul axelor �i masa total� 
maxim� autorizat�  

( în tone ) 
  Vehicule 

cu sistem 
de 

suspensie 
pneumatic
a sau un 

echivalent 
recunoscut 

Vehicule 
cu alt 

sistem de 
suspensie 

Vehicule cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatica sau 
un echivalent 

recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

0 1 2 3 4 
1. Vehicule cu 2 axe 
 �i cu masa 
a)  nu mai putin de 12 tone, dar nu 
mai mult de 13 tone 

 
 

0 

 
 

102 

 
 

0 

 
 

133 

b)  nu mai putin de 13 tone, dar nu 
mai mult de 14 tone 

102 282 133 367 

c)  nu mai putin de 14 tone,  dar nu 
mai mult de 15 tone 

282 396 367 517 

d)  nu mai putin de 15 tone, dar nu 
mai mult de 18 tone 

396 897 517 1169 

2.Vehicule cu 3 axe 
 �i cu masa 
a) nu mai putin de  15 tone, dar nu 
mai mult de 17 t 

 
 

102 

 
 

177 

 
 

133 

 
 

231 

b) nu mai putin de 17 tone, dar nu 
mai mult de 19 tone 

177 364 231 474 

c) nu mai putin de 19 tone, dar nu 
mai mult de 21 tone 

364 472 474 615 

d) nu mai putin de 21 tone, dar nu 
mai mult de 23 tone 

472 727 615 947 

e) nu mai putin de 23 tone,  dar nu 
mai mult de 25 tone 

727 1.129 947 1472 

f) nu mai putin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 26 tone 

727 1.129 947 1472 

3.Vehicule cu 4 axe 
 �i cu masa 
a) nu mai putin de 23 tone, dar nu 
mai mult de 25 tone 

 
 

472 

 
 

478 

 
 

615 

 
 

623 

b) nu masi putin de 25 tone, dar nu 
mai mult de 27 tone 

478 747 623 973 

c) nu mai putin de 27 tone, dar nu 
mai mult de 29 tone 

747 1.185                 973 1545 

d) nu mai putin de  29 tone, dar nu 
mai mult de 31 tone 

1.185 1.758 1545 2291 

e) nu mai putin de 31 tone, dar nu 
mai mult de 32 tone 

1.185 1.758 1545 2291 
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Combina�ii de autovehicule (articulate sau trenuri rutiere) de transport mas� total� 

maxim� autorizat� egala sau mai mare de 12 tone  – persoane fizice si juridice 
  
 Leg.nr.571/2003 art.263 alin.(5)                      lei /an/autovehicul 

Nivel propus  pentru anul 2013   
  

 Num�rul axelor �i masa total� maxim� 
autorizat�  
( în tone ) 

  

Impozitul, in 
lei,ptr.vehiculele angajate 
exclusiv in operatiunile 

de transport intern 

Impozitul in lei,ptr. vehiculele 
angajate in operatiunile de 

transport intern si international 

0 1 2 3 4 

 Vehicule cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatica 
sau un 

echivalent 
recunoscut 

Vehicule 
cu alt 

sistem de 
suspensie 

Vehicule cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatica 
sau un 

echivalent 
recunoscut 

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

0 5 6 7 8 

1. Vehicule cu 2+1 axe  
�i cu masa 
a) nu mai putin de 12 tone, dar nu mai mult 
de 14 tone 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

b) nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult 
de 16 tone 

0 0 0 0 

c) nu mai putin de 16 tone, dar nu mai mult 
de 18 tone 

0 46 0 60 

d) nu mai putin de 18 tone, dar nu mai mult 
de 20 tone 

46 105 60 137 

e) nu mai putin de 20 t, dar nu mai mult de 
22 tone 

105 246 137 320 

f) nu mai putin de 22 tone, dar nu mai mult 
de 23 t 

246 318 320 414 

g) nu mai putin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

318 573 414 747 

h) nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 28 tone 

573 1.005 747 1310 

2. Vehicule cu 2+2 axe 
 �i cu masa 
a) nu mai putin de 23 tone, dar nu mai mult 
de 25 tone 

 
 

99 

 
 

230 

 
 

128 

 
 

299 

b) nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult 
de 26 tone 

230 377 299 491 

c) nu mai putin de 26 tone, dar nu mai mult 
de 28 tone 

377 553 491 721 

d) nu mai putin de 28 tone, dar nu mai mult 
de 29 tone 

553 668 721 871 

e) nu mai putin de 29 tone, dar nu mai mult 
de 31 tone 

668 1.097 871 1429 

f) nu mai putin de 31 tone, dar nu mai mult 
de 33 tone 

1.097 1.522 1429 1984 

g) nu mai putin de 33 tone, dar nu mai mult 
de 36 tone 

1.522 2.311 1984 3012 

h) nu mai putin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

1.522 2.311 1984 3012 
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3. Vehicule cu 2+3 axe  
�i cu masa 
a) nu mai putin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

1.211 

 
 

1.686 

 
 

1579 

 
 

2197 

b) nu mai putin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

1.686 2.291 2197 2986 

4. Vehicule cu 3+2 axe  
�i cu masa 
a) nu mai putin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

1.070 

 
 

1.486 

 
 

1395 

 
 

1937 

b) nu mai putin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

1.486 2.055 1937 2679 

c) nu mai putin de 40 tone, dar nu mai mult 
de 44 tone 

2.055 3.040 2679 3963 

5. Vehicule cu 3+3 axe 
 �i cu masa 
a) nu mai putin de 36 tone, dar nu mai mult 
de 38 tone 

 
 

609 

 
 

737 

 
 

794 

 
 

960 

b) nu mai putin de 38 tone, dar nu mai mult 
de 40 tone 

737 1.100 960 1434 

c) nu mai putin de 40 tone, dar nu mai mult 
de 44 tone 

1.100 1.751 1434 2283    

 
 
Art. 263 alin.(6)                                              Remorci, semiremorci sau rolute 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2012 

Nivelurile indexate 
pentru anul 2013 

 
Masa total� maxim� autorizat� 

Taxa – lei Taxa – lei 
a. Pân� la 1 ton� inclusiv  

8 
 

9 
b. Peste 1 ton�, dar nu mai mult de 3 tone  

29 
 

34 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone  

45 
 

52 
d. Peste 5 tone  

55 
 

64 
 
 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR �I A 
AUTORIZA�IILOR 

Art. 267. Alin.(1)       Taxa pentru eliberarea 
              Certificatului de urbanism în mediul rural  

NIVELURILE 
PENTRU ANUL 2012 

NIVELURILE  
PENTRU ANUL 2013 

Suprafa�a pentru care se ob�ine certificatul de 
urbanism 

Taxa – lei Taxa – lei  

a) pân� la 150 mp inclusiv  
2.5 

 
6 

b) între 151 �i 250 mp inclusiv  
3 

 
7 

c) între 251 �i 500 mp inclusiv  
4 

 
9 

d) între 501 �i 750 mp inclusiv  
5 

 
12 

e) Între 751 �i 1.000 mp inclusiv  
6 

 
14 

f) Peste 1.000 mp  6+0,006 lei/mp pentru 
fiecare mp care 

14+0.01lei/mp pentru 
fiecare mp care 
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dep��e�te 1.000 mp depaseste 1.000mp 
Art. 267. Alin.(4) – Taxa pentru eliberarea 
autoriza�iei de foraje sau excav�ri  

7  pentru fiecare mp 
afectat 

8 lei  pentru fiecare mp 
afectat 

Art. 267 alin.(7) – Taxa pentru eliberarea 
autoriza�iei de construire pentru chio�churi, 
tonete, cabine, spa�ii de expunere, situate pe 
c�ile �i în spa�iile publice, precum �i pentru 
amplasarea corpurilor �i panourilor de afi�aj, a 
firmelor �i reclamelor 

7  pentru fiecare mp de 
suprafa�� ocupat� de 

construc�ie 

8  pentru fiecare mp de 
suprafa�� ocupat� de 

construc�ie 

Art.267.alin(8) – taxa aviz coexistenta 
alimentare cu apa, drumuri comunale, 
canalizare 

50  50 

Art. 267. Alin.(11) –a) taxa pentru eliberarea 
unei autoriza�ii privind lucr�rile de racorduri �i 
bran�amente la re�ele publice de ap�, canalizare, 
                            b) taxa pentru debransare 
                            c) taxa pentru rebransare 

11 pentru fiecare record 
 
 

200lei 
200lei 

13 pentru fiecare record 
 
 

200lei 
200lei 

Art. 267. Alin.(12)  - Taxa pentru avizarea 
certificatului de urbanism de c�tre comisia de 
urbanism �i amenajarea teritoriului, de c�tre 
primari sau structurile de specialitate din cadrul 
consiliului jude�ean 

13 15 

Art. 267. Alin.(13) – Taxa pentru eliberarea 
certificatului de nomenclatur� stradal� �i adres� 

9 9 

Art.268. alin. (1) – Taxa pentru eliberarea unei autoriza�ii pentru desf��urarea unei activit��i 
economice. 

1.mediu rural   
Art.268 alin. (2) – Taxa pentru 
eliberarea/vizarea anuala a autoriza�iilor  de 
func�ionare 

 
50 

 
15 

Art.268 alin.(3) Taxa pentru eliberare orar de 
functionare 

50 50 

Art. 268. Alin (3) – Taxa pentru eliberarea de 
copii heliografice de pe planuri cadastrale sau 
de pe alte asemenea planuri, de�inute de 
consiliile locale  

 
28 lei inclusive pentru 

fiecare mp sau fractiune 
de mp 

 
32 lei inclusive pentru 

fiecare mp sau fractiune 
de mp 

Art. 268 alin (4) – Taxa pentru eliberarea 
certificatului de produc�tor 

50 60 

Art.268 alin.5) – Taxa pentru eliberarea/vizarea 
anuala a autorizatiei privind desfasurarea 
activitatii de alimentatie publica ( baruri, 
restaurante) 

 
400 

 
500 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAM� �I 
PUBLICITATE 

NIVELURILE 
PENTRU ANUL 2012 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 
ANUL 2013 

Art.271 alin. (2) – Taxa pentru afi�aj în  scop de 
reclam� �i publicitate 

-lei/mp, sau frac�iune de 
mp 

-lei/mp, sau frac�iune de 
mp 

a) în cazul unui afi�aj situat în locul în care 
persoana deruleaz� o activitate economic� 

28 32 

b) în cazul oric�rui alt panou, afi�aj sau structur� de 
afi�aj pentru reclam� �i publicitate 

20 23 

CAPITOLUL VII – IMPOZITUL PE SPECTACOLE  
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NIVELURILE PENTRU 
ANUL 2012, art.275 alin 
(2) coroborat cu art 296 

alin (1) 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2013 

Art. 275 alin. (2) – manifestarea artistic� sau 
atractiv� distractiv� 

Lei/mp Lei/mp 
a) în cazul vidotecilor 2 2 
b) în cazul discotecilor 3 3 
 

CAPITOLUL IX – TAXE SPECIALE 
Art.282 alin.1) – pentru functionarea unor 
servicii publice locale create in interesul 
persoanelor fizice si juridice: 

2012 2013 

a) taxa privind paza bunurilor si valorilor: 
a.1. detinatorii de imobile care au obligatia de 
a efectua paza prin rotatie; 
a.2. cei care nu au obligatia de a efectua paza 
prin rotatie; 
�	�
�
���
����������������������
���������

���
�������������
��
�����������	��
�����
�������
�����������	��
������������� 

 
 

40 
 

25 
 

 
 

40 
 

25 
 
 

 !"�����#�$
%������
�"!"���� 

2012 2013      c)  taxe speciale de urgenta pentru eliberarea de: 
- adeverinte prin care se atesta detinerea in proprietate  

de bunuri mobile si imobile: 
- certificate fiscale pentru persoane fizice si juridice: 

 

 
5 
 

5 

 
5 
 

5 
d)  alte taxe speciale 
- cautare acte arhiva si eliberare xerocopii 
- verificare/inregistrare contractelor de arenda 
- verificarea/avizarea masuratorilor terestre 

 

 
10 
- 

 
10 
5 

15 

e) Taxe speciale de stare civil�:   

- ����� 	������ ����	������� �������������� pentru 
imprimatele de stare civil� (certificat na�tere, 
c�s�torie, deces) – lei/imprimat 

- Taxa pentru recuperarea cheltuielilor 
(imprimate,posta) cu transcrierea actelor de stare 
civila eliberate in strainatate 

 
10 

 
 
- 

 
10 

 
 

15 

 
CAPITOLUL X – ALTE TAXE LOCALE 

NIVELURILE PENTRU 
ANUL 2012 

 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2013 

Art. 283 alin.(1) – Taxa zilnic� pentru 
utilizarea temporar� a locurilor publice �i 
pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale 
sau a monumentelor istorice, de arhitectur� �i 
arheologice 

1 1 

Art.283 alin.(2) – Taxa lunara pentru utilizarea 
domeniului public in scop de terasa.                    

- 1leu/mp 

Art.283 alin. (2) – Taxa zilnic� pentru  
utilizarea echipamentelor destinate în scopul 
ob�inerii de venit: 
- Inchiriere Buldoexcavator: 
 

 
 

70lei/ora 
 

 
 

80lei/ora 
  

Art.283 alin.1) – Taxa zilnica pentru utilizare 
temporara a locurilor publice: 
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a) Taxa desfacere marfuri 5lei/zi/m2 10 lei/zi/m2 
 
b) Taxa inchiriere camine culturale 

Denumire manifestare CIUHOI CENALOS SFARNAS Casa de nunti 
SANIOB 

Nunti  200 150 0 500 
Inmormantari  70 50 50 150 
Botez,/cununii 50 50 50 100/200 

Discoteci,/ baluri 50 50 50 50 
Alte  50/zi 50/zi 50/zi 100/zi 

Inchiriat mobilier: 
-masa lemn 
-banca lemn 

 
- 

 
- 

 
- 

 
            10 
              3 

Inchiriat vesela: 
-set 50 persoane; 

-set 100 persoane; 

 
- 

 
- 

 
- 

 
40 
70 

  
 

CAPITOLUL XIII – SANC�IUNI 
LIMITELE MINIME �I MAXIME ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

NIVELURILE PENTRU 
ANUL 2012 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2013 

Art.294 alin. (3) – Contraven�ia prev�zut� la alin (2) 
lit.a) se sanc�ioneaz� cu amend� de la 70 la 279 lei, iar 
cea de la lit.b) si d) cu amend� de la 279 lei la 696 lei 

60  1) 
240  2) 

   

70  1) 
279  2) 

   
Art. 294 alin. (4) – Înc�lcarea normelor tehnice privind 
tip�rirea, înregistrarea, vânzarea, eviden�a �i 
gestionarea, dup� caz, a abonametelor, �i a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contraven�ie �i se 
sanc�ioneaz� cu amend� de la 325 1) lei la 15782) lei 

280  1) 
1.360  2) 

325  1) 
1.578  2) 

 
LIMITELE MINIME �I MAXIME ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

NIVELURILE PENTRU 
ANUL 2012 

NIVELURILE 
INDEXATE PENTRU 

ANUL 2013 

Art.294 alin. (6) – Contraven�ia prev�zut� la alin (2) 
lit.a) se sanc�ioneaz� cu amend� de la 2801) la 11162) 
lei, iar cea de la lit.b) si d) cu amend� de la 11163) lei la 
27844) lei 240  1) 

960  2) 
960  3) 

2.400  4) 

280  1) 
1.116  2) 
1.116  3) 
2.784  4) 

Art. 294 alin. (6) – Înc�lcarea normelor tehnice privind 
tip�rirea, înregistrarea, vânzarea, eviden�a �i 
gestionarea, dup� caz, a abonametelor, �i a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contraven�ie �i se 
sanc�ioneaz� cu amend� de la 13001) lei la 6312 2) lei 

1.100  1) 
5.450  2) 

1.300  1) 
6.312  2) 

 

II. LEGEA NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru 
 

ANEXA – LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 
Extras din norma juridic� NIVELURILE 

AJUSTATE PENTRU 
ANUL 2012 LEI 

NIVELURILE 
AJUSTATE PENTRU 
ANUL 2013 – LEI 

CAP.1. taxa pentru eliberarea certificatelor de orice fel, 
altele decât cele eliberate de instan�e, Ministerul 
Justi�iei, Parchetul de pe lâng� Curtea Suprem� de 
Justi�ie �i de notarii publici, precum �i pentru alte 

 
 

X 

 
 

X 
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servicii prestate de unele institu�ii publice 
1. Eliberarea de c�tre organele administra�iei publice 
locale , centrale, precum �i de institu�ii de stat, care, în 
exercitarea atribu�iilor lor, sunt în drept s� certifice 
anumite situa�ii de fapt, a certificatelor, adeverin�elor �i 
a oric�ror alte înscrisuri prin care se atest� un fapt sau o 
situa�ie, cu excep�ia acelor acte pentru care se pl�te�te o 
alt� tax� extrajudiciar� de timbru mai mare 

 
 

2 

 
 

2 

2. eliberarea certificatelor de proprietate asupra 
animalelor, cap de animal 

X X 

- pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 2 2 
3. Cetificarea ( transcrierea) transmisiunii propriet��ii 
asupra animalelor, pe cap de animal, în bilete de 
proprietate: 

 
X 

 
X 

- - pentru animale sub 2 ani 2 2 
- pentru animale peste 2 ani 5 5 
4. Eliberarea certificatelor fiscale 5 5 
5. Eliberarea la cerere a certificatelor medico-legale �i a 
altor certificate medicale folosite în justi�ie 

1 2 

6. Eliberare la cerere a certificatelor de cazier judiciar - 2 
7. Înregistrarea, la cerere, în actele de stare civil� a 
schimb�rii numelui �i a sexului 

15 15 

8. Înregistrarea la cerere în actele de stare civil� a 
desfacerii c�s�toriei 

2 2 

9. Transcrierea la cerere în registrele de stare civil� 
române a actelor de stare civil� întocmite de autorit��ile 
str�ine 

2 2 

10. Reconstituirea �i întocmirea ulterioar� la cerere a 
actelor de stare civil� 

2 2 

11. Eliberarea altor certificate de stare civil� în locul 
celor pierdute, sustrase distruse sau deteriorate 

2 2 

CAP.V. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate 
asupra terenurilor dobândite în baza Legii fondului 
funciar nr. 18/1991 *), republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 
 
 

 
 
 

1.Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra 
terenurilor dobândite în baza Legii fondului funciar nr. 
18/1991 *), republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si 
forestiere. 

 
11 lei/hectar     

     sau frac�iune de 
hectar 

 
15 lei/hectar     

     sau frac�iune de 
hectar 

 
 
 
 Presedinte de sedinta 
                 Meszaros Anita 

                                                                   Contrasemneaza 
                                                                                                                Secretar 
                 Mela Maria-Elena 


